Собрание представителей

сельского поселения Красносамарское

муниципального района Кинельский

РЕШЕНИЕ:

№54
           от 21.08.2007 года.

«Представление прокурора Кинельской межрайонной прокуратуры «Об устранении нарушений законодательства о пожарной безопасности» и «Об утверждении Положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области».

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69 ФЗ «О пожарной безопасности», Уставом сельского поселения Красносамарское, Собрание представителей сельского поселения

РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский Самарской области. (Приложение № 1)

2. Довести Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский до руководителей организаций, учреждений, предприятий поселения и населения

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

Красносамарское                                                                             С.П. Ягунин

ПОЛОЖЕНИЕ

«Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности

На территории сельского поселения Красносамарское Кинельского района»

I.Общие положения:

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69 ФЗ «О пожарной безопасности” и Уставом сельского поселения Красносамарское муниципального района Кинельский.

2. Положение разработано в целях обеспечения защищенности личности, имущества и общества от пожаров в пределах границ сельского поселения Красносамарское Кинельского района и надлежащего исполнения Федерального законодательства в области пожарной безопасности, а также определения первичных мер пожарной безопасности, функций администрации, а также подведомственных организаций в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.

3. Основные понятия используемые в Положении:

- первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в уставном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся комплексом мероприятий по организации пожаротушения;

- пожаротушение - основные (главные) действия, направленные на спасение людей, имущества и ликвидацию пожаров;

- пожарная безопасность — состояние защищенности личности, имущества, общества и государства от пожаров;

- требования пожарной безопасности - специальные условия социального и технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности законодательством РФ, нормативными документами или уполномоченным органом;

- меры пожарной безопасности - меры по обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности.

II .Полномочия органов местного самоуправления в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности:

4. К полномочиям органов местного самоуправления в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности относятся:

· правовое регулирование вопросов организационно - правового, финансового, материально- технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

· разработка и осуществление мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения, в том числе на объектах муниципальной собственности, включение мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в планы и программы развития поселения (в том числе организация и осуществление мер по защите от пожаров лесных массивов, проведение мероприятий по тушению лесных массивов, проведению мероприятий по тушению лесных пожаров, обеспечение надлежащего состояния противопожарного водоснабжения, организация работ по содержанию в исправном состоянии и обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных помещений, зданий, находящихся в муниципальной собственности);

· разработка, утверждение и исполнение местного бюджета в части расходов на пожарную безопасность, в том числе на содержание добровольной пожарной охраны;

· создание, реорганизация и ликвидация подразделений добровольной пожарной охраны, установление ее численности и контроль за ее деятельностью;

· установление порядка привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно - спасательных работ на территории поселения;

· установление особого противопожарного режима на территории поселения, установление на время его действия дополнительных требований;

· организация обучения населения мерам пожарной безопасности, проведение противопожарной безопасности;

· осуществление социального и экономического стимулирования обеспечения первичных мер пожарной безопасности, в том числе участия населения в борьбе с пожарами;

· организация взаимодействия с другими муниципальными образованиями по привлечению сил  и сил  для тушения пожаров;

· размещение муниципального заказа на обеспечение первичных мер пожарной безопасности.

5. Привлечение населения к выполнению социально значимых работ в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности осуществляется в порядке установленном законодательством РФ.

III .Функции администрации сельского поселения по обеспечению первичных мер пожарной безопасности :

6. Администрация сельского поселения:

· принимает нормативно - правовые акты, касающиеся обеспечения реализации первичных мер пожарной безопасности;

· планирует и осуществляет мероприятия по пожарной безопасности в границах поселения, в том числе по защите от пожаров лесных массивов и муниципального жилого фонда;

· создает, реорганизует и ликвидирует подразделения добровольной пожарной охраны в поселении, осуществляет их финансирование и материально - техническое обеспечение;

· организует обучение населения мерам пожарной безопасности, проводит пропаганду пожарной безопасности;

· по согласованию с ГУ МЧС по Самарской области определяет порядок привлечения сил и средств для тушения пожаров и аварийно - спасательных работ в сельском поселении;

· организует размещение муниципального заказа по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;

· заключает соглашения с другими муниципальными образованиями об организации совместных действий по тушению пожаров как в границах муниципального образования, так и на межмуниципальных территориях;

· принимает меры по созданию добровольной пожарной охраны;

· принимает решения о введении особого противопожарного режима на территории поселения,

7. Руководители муниципальных предприятий и учреждений:

· издают приказы и инструкции об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в организациях, контролируют их исполнение;

· назначают должностных лиц, ответственных за пожарную безопасность, осуществляют постоянный контроль за их деятельностью;

· организуют безусловное проведение противопожарного инструктажа, не допускают к работе лиц, не прошедших противопожарный инструктаж;

· обеспечивают содержание в исправном состоянии первичных средств пожаротушения, не допускают их использования не по назначению;

· обеспечивают содержание зданий, помещений и территории в соответствии с противопожарным состоянием;

· привлекают к дисциплинарной ответственности работников за нарушение требований пожарной безопасности.

IV. Финансирование расходов на обеспечение

Первичных мер пожарной безопасности:

8. Расходы на финансирование первичных мер пожарной безопасности осуществляются за счет местного бюджета. Расходы на финансирование первичных мер пожарной безопасности указываются в бюджете поселения отдельной строкой и выделяются в первоочередном порядке.